
COMUNE DI PIOMBINO
PROVINCIA DI LIVORNO

Medaglia d’Oro al Valore Militare

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

COPIA

N: 35

Oggetto:  Modalità di gestione aree di sosta costiere 2015

L’anno duemilaquindici  il giorno  diciotto  del mese di febbraio  alle ore  08:30 in Piombino, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Massimo Giuliani - Sindaco

Carica Presente Assente
GIULIANI Massimo (Sindaco) X - 

FERRINI Stefano Vice Sindaco X - 

CAPUANO Claudio Assessore X - 

CHIAREI Marco Assessore X - 

DI GIORGI Margherita Assessore X - 

FRANCINI Lido Assessore X - 

PELLEGRINI Paola Assessore X - 

PIETRELLI Martina Assessore X - 

Presenti Numero: 8 Assenti Numero: 0 

Partecipa  la  Dr.ssa  Maria  Luisa  Massai  Segretario  Generale  del  Comune,  incaricato  della 
redazione del verbale.

Il  Presidente,  riconosciuta  la  validità  del  numero  degli  intervenuti  per  poter  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale numero 47 del 24 febbraio 2012 
la gestione delle aree di sosta relative ai parchi della Sterpaia e di Baratti – Populonia è  
stata  scorporata  dal  complesso  sistema  dei  parchi  ed  è  stata  riassunta  alla  gestione 
diretta del Comune;

Dato atto  che con lo  stesso atto  è stato  deliberato che ai  fini  dello  svolgimento  delle 
molteplici  attività  di  gestione connesse,  il  Comune si  avvale della  società  strumentale  
Parchi Val di Cornia spa ed è stata approvato una bozza di contratto per la disciplina dei 
rapporti con la società per l'esercizio 2012: successivamente con Deliberazioni di Giunta 
n. 348 del 27/12/2012 e n. 3 del 08/01/2014, è stato deliberato di avvalersi anche per il  
2013 e per il 2014 della società strumentale Parchi Val di Cornia spa;

Considerato che la gestione dei contratti  per il 2012, 2013 e 2014 ha dato dei risultati  
molto soddisfacenti sia in termini qualitativi sia in termini finanziari;

Considerato che 
– è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere con l'affidamento del  

servizio di “gestione dei parcheggi della Costa Est e di Baratti e attività connesse” 
tramite l'utilizzo dello strumento della finanza di progetto;

– gli  uffici  competenti  stanno  predisponendo  gli  atti  e  quanto  necessario  per 
procedere con le procedure ad evidenza pubblica rivolte all'affidamento del servizio 
in questione, che presumibilmente non si concluderanno prima dell'estate 2015;

– che nelle more dello svolgimento della procedura di gara si ritiene di continuare ad 
avvalersi della società Parchi Val di Cornia per la gestione delle attività connesse 
alle aree di sosta in oggetto, anche per l'anno 2015, al fine di poter garantire un 
corretto  svolgimento del  servizio di  gestione dei  parcheggi costieri  per l'anno in 
corso;

Ritenuto  che  ricorrono  ancora  le  condizioni  per  l'affidamento  alla  società  strumentale  
Parchi Val di Cornia spa delle molteplici attività di gestione connesse, già richiamate nel  
predetto atto deliberativo, ossia la società gode dei requisiti dell’ in house providing e la 
stessa  ha  acquisto  negli  anni  una  notevole  esperienza  ed  una  organizzazione  ormai  
collaudata nell’affrontare l’attività di gestione di dette aree;

Ritenuto,  in  considerazione del  “controllo  analogo”  svolto,  di  potere  corrispondere  alla 
società un corrispettivo direttamente correlato ai costi di gestione sostenuti dalla stessa e 
preventivamente concordati e quindi di realizzare con ciò notevoli economie di gestione 
nello svolgimento dell’attività affidata;

Ritenuto pertanto di rinnovare anche per il 2015 il contratto di servizio sottoscritto con la 
società strumentale Parchi Val di Cornia spa;

Acquisiti  i  pareri favorevoli del Dirigente del Settore Finanza e Controllo ex art.  49 del 
D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto di procedere con urgenza al fine di consentire alla società di predisporre con  
efficienza ed efficacia tutte la attività necessarie entro il termine di assoggettamento delle 
aree di sosta a tariffa;

Con  voti  unanimi  legalmente  resi  e  con  votazione  palese  unanime  separata  per  il  
conferimento dell’immediata esecutività;



DELIBERA

1. E' rinnovato il 2015 il contratto di servizio sottoscritto con la società strumentale 
Parchi Val di Cornia spa per la gestione delle molteplici attività connesse alle aree 
di sosta relative ai parchi della Sterpaia e di Baratti – Populonia.

2. Il  Dirigente  del  Settore  Finanza  e  Controllo  approva,  sottoscrive  e  gestisce  il  
contratto,  che  nel  suo  contenuto  sostanziale  deve  riproporre  le  pattuizioni  del 
contratto in scadenza al 31/12/2014.

3. La  spesa  sarà  imputata  sul  capitolo  5560  int.  1.01.05.03  (classificazione 
armonizzazione 01.05.1) del bilancio di previsione 2015.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 


	COMUNE DI PIOMBINO
	Medaglia d’Oro al Valore Militare
	COPIA



